
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
02 DE JUNHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.673 13

Fonte de Recurso 091 (Operações de Crédito Externas - Recursos de Ressarcimento de Operações 

de Crédito)

PRAZO DE ENTREGA: Imediato

DATA DO ATO: 29/05/2020

Salvador, 01 de junho de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 136/2020

PROCESSO Nº: 9129/2020

CONTRATADA: BASE MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 07.061.398/0001-15

OBJETO: Aquisição de Cobertura para óbito, fabricada em polietileno com zíper frontal e etiqueta 

para identificações, a ser utilizado na Rede Municipal de Saúde/SMS nas ações de enfrentamento de 

combate ao CIVID-19, conforme CI DAS Nº 138/2020. 

VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal n° 8.666/93

Artigo 4º, da Lei Federal n° 13.979/2020

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Projeto Atividade 10.122.0002.263000; Elemento de Despesa 33.90.30; 

Fonte de Recurso 014 (Transf. Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov Fed - Bloco de Custeio - 

COVID-19)

PRAZO DE ENTREGA: Imediato

DATA DO ATO: 29/05/2020

Salvador, 01 de junho de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2020

PROCESSO Nº: 15221/2019

CONTRATADA: CANAL C INFORMAÇÕES RELEVANTES E TECNOLOGIA LTDA - ME

CNPJ: 21.804.491/0001-01

OBJETO: Aquisição de 01 assinatura do Jornal Correio impresso + digital, durante o período de 12 

(doze) meses, para uso desta SMS, conforme CI ASSEG Nº 504/2019

VALOR GLOBAL: R$ 570,00 (Quinhentos e setenta reais)

AMPARO LEGAL: Artigo 25, Inciso I da Lei n° 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.122.0016.250106; Elemento de Despesa 3.3.90.39; 

Fonte de Recursos 014 (Transf. Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov Fed - Bloco de Custeio - PAB 

Fixo). 

PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato

DATA DO ATO: 27/05/2020

Salvador, 01 de junho de 2020.

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

A Superintendência de Trânsito do Salvador, através de sua Comissão Permanente de Licitação - 

COPEL, divulga o resultado da Habilitação abaixo especificado:

Chamamento Público Nº 001/2020 - Credenciamento Nº 001/2020 - Processo Nº 2552/2020

OBJETO: Credenciamento de empresa(s) para a prestação de serviços de gestão de pátio, incluindo 

a remoção, guarda, depósito, liberação de veículos removidos, planejamento, avaliação técnica, 

preparação e organização de leilão a ser realizado por leiloeiro público oficial, bem como a 

implantação e operação de sistemas de gerenciamento de informações e estrutura de atendimento 

ao cidadão na Cidade do Salvador.

 

Empresa Habilitada zona leste e sul:  ALVES & YOSHIY COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA

A empresa habilitada tem o prazo de 15 (quinze) dias corridos para apresentar documentação 

conforme item 7, do edital.

Salvador, 01 de junho de 2020

EDUARDO BOUZA CARRACEDO

 Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC Nº 002/2020

A Comissão Permanente de Licitação da SUCOP, instituída através da Portaria nº 008/2019 e alterada 
pela Portaria nº 023/2019, torna público para conhecimento dos interessados o resultado do 
julgamento das Propostas de Preços e dos Documentos de Habilitação do RDC nº 002/2020-Processo 
nº: 114/2020, cujo objeto consiste na contratação de pessoa jurídica, isolada ou em consórcio, para 
Elaboração de projetos Básico e Executivo de Engenharia e Execução de obras de Infraestrutura 
em área urbana, para implantação da intervenção “C” - Viaduto Direcional sentido Acesso Norte em 
Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital.

CONCORRENTES: 
1) CONSÓRCIO PJ/TEKTON/CETENG; 2) CONSÓRCIO TOP/NORCONSULT; 3) CONSÓRCIO NM/FARES/
COMTECH e 4) CONSÓRCIO OAS/FUTURE/ATP

DA ANÁLISE E JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS/NOTA DE PREÇO/NP: 
Foram abertos os envelopes 02, contendo as Proposta de Preços das licitantes, que foram as 
seguintes:

LICITANTES VALOR GLOBAL (R$)

CONSÓRCIO OAS/FUTURE/ATP 25.241.589,91

CONSÓRCIO PJ/TEKTON/CETENG 25.322.618,36

CONSÓRCIO NM/FARES/COMTECH 27.380.000,00

CONSÓRCIO TOP/NORCONSULT 29.651.451,85

Em conformidade com Edital, em especial ao subitem 10.4, a Comissão verificou que houve 
atendimento das exigências ao Edital. Em seguida, foi atribuída às licitantes as seguintes Notas de 
Preços/NP.

LICITANTES FÓRMULA NP 

CONSÓRCIO OAS/FUTURE/ATP
100 *25.241.589,91 / 

25.241.589,91 =
100,00

CONSÓRCIO PJ/TEKTON/CETENG
100 * 25.241.589,91 / 

25.322.618,36 =
99,68

CONSÓRCIO NM/FARES/COMTECH
100 * 25.241.589,91 / 

27.380.000,00 =
92,19

CONSÓRCIO TOP/NORCONSULT
100 * 25.241.589,91 / 

29.651.451,85 =
85,13

DA NOTA CLASSIFICATÓRIA FINAL/NF : 
Em conformidade com Edital, em especial ao subitem 10.5, foram obtidas as seguintes Notas 
Classificatórias Finais/NF.

LICITANTES
FÓRMULA (0,5*NT + 

0,5*NP)
NF 

CONSÓRCIO OAS/FUTURE/ATP
0,5*95,90 + 0,5*100,00 

=
97,95

CONSÓRCIO PJ/TEKTON/CETENG
0,5*77,93 + 0,5*99,68 

=
88,81

CONSÓRCIO NM/FARES/COMTECH
0,5*84,55 + 0,5* 

99,68 =
88,37

CONSÓRCIO TOP/NORCONSULT
0,5* 84,35+ 0,5* 

85,13 =
84,74

DA ANÁLISE E JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO: 
Após análise e julgamento dos documentos a Comissão decidiu: HABILITAR as licitantes CONSÓRCIO 
PJ/TEKTON/CETENG e CONSÓRCIO TOP/NORCONSULT, e INABILITAR as licitantes: CONSÓRCIO OAS/
FUTURE/ATP e CONSÓRCIO NM/FARES/COMTECH, tudo conforme registrado em Atas de Reuniões 
Internas, disponíveis para Download através do portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br 
(modulo licitações).

Devido a pandemia do COVID-19 e seguindo recomendações dos órgãos governamentais, para evitar 
a propagação do vírus e evitar locais com aglomeração de pessoas a abertura dos envelopes nº 
02-Proposta de Preços e 03-Habilitação, das licitantes classificadas, se deu em reunião fechada, 
no dia 07/05/2020 às 09:00hs, ficando assegurado aos licitantes o direito ao Recurso e/ou 
Contrarrazões, conforme legislação aplicável. Toda a documentação referente a Proposta de Preços 
e Documentação de Habilitação, bem como Atas de Julgamentos se encontra disponível através do 
Portal da SUCOP. 

Portanto, fica, desde já, concedido o prazo recursal, com fulcro na Lei 12.462/2011, art. 45, II, alíneas 
“b” e “c”, bem como o prazo para apresentação de contrarrazões, conforme disposto no §2º c/c com o 
§§ 4º e 5º, do mesmo artigo e nos termos dos subitens 13.1, 13.2, 13.4 e seguintes do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA, 
no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Salvador, 01 de junho de 2020

ANA LUCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente Comissão

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PROPOSTAS DE PREÇOS
CONCORRÊNCIA Nº 006/2020

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público para 
conhecimento dos interessados o Resultado da seguinte licitação:



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
02 DE JUNHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.67314

Modalidade: Concorrência nº 006/2020 - Processo nº 239/2020
Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços de requalificação do Terminal da 
Barroquinha, no Município de Salvador/BA, de acordo com o Edital e seus Anexos.

LICITANTES/CLASSIFICAÇÃO VALOR PROPOSTO “K”

1º) BMV CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 0,70

2º) G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI 0,72

3º) DNASSET ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES DO BRASIL 
LTDA

0,73

4º) EBISA ENGENHARIA BRASILEIRA INDÚSTRIA E 
SANEAMENTO S/A

0,77

5º) GAN ENGENHARIA EIRELI 0,78

º) QUALY ENGENHARIA LTDA 0,78

º) LIGA ENGENHARIA LTDA 0,78

8º) CONSTRUTORA KAZZA EIRELI 0,79

º) HEJOS CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA 0,79

10º) ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA 0,80

11º) HAYEK CONSTRUTORA LTDA 0,82

12º) PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 0,84

º) SANJUAN ENGENHARIA LTDA 0,84

14º) CONSTRUTORA FARIA LIMA LTDA 0,85

º) CINZEL ENGENHARIA LTDA 0,85

16º) CONSTRUTORA VOLQUE LTDA 0,86

17º) QG CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA 0,88

18º) AMF ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 0,91

19º) RCI CONSTRUÇÃO E MEIO AMBIENTE LTDA 0,92

º) ELITE ENGENHARIA LTDA 0,92

21º) COMTECH ENGENHARIA LTDA 0,93

º) NORDESTE ENGENHARIA LTDA 0,93

23º) CONSTRUTORA BSM LTDA 0,96

24º) SHOCK INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO LTDA 1,00

º) METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 1,00

Após análise e julgamento a Comissão decidiu CLASSIFICAR todas as Propostas, conforme ordem 
a cima, tudo conforme registrado em Ata de Reunião, disponível para Download através do portal 
SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações) Concorrência nº 006/2020
Fica, desde já, concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, alínea “b” c/c art. 110, da Lei 
Federal nº 8.666/93. 

Não havendo interposição de Recurso, fica designada a data de 11/06/2020, às 09:00, no mesmo 
local, sessão pública para abertura dos envelopes nº 02-Habilitação, das 03 (três) melhores 

propostas (art. 63 da Lei Municipal nº 8.421/2013), quais sejam: BMV, G3 POLARIS e DNASSET.
O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA, 
no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 01 de junho de 2020

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 007/2020

A Comissão Permanente de Licitação da Superintendência de Obras Públicas do Salvador/SUCOP, 

com base na Lei 8.666/93 na sua atual redação e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna 

público para conhecimento dos interessados que a licitação CONCORRÊNCIA nº 007/2020-Processo 

nº: 118/2020 -Objeto: contratação de empresas para execução dos serviços de requalificação da 

Avenida Adhemar de Barros, Ondina, no Município de Salvador/BA, FICA ADIADA “SINE DIE”.

Salvador, 01 de junho de 2020

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO - HOMOLOGADA
RDC PRESENCIAL Nº 001/2019

A Comissão Especial Mista de Licitação, vinculada à Superintendência de Obras Públicas/SUCOP, 
instituída pelo Decreto 30.806, de 19 de fevereiro de 2019, atendendo decisão do Sr. Superintendente 
da SUCOP, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final da seguinte licitação 
RDC PRESENCIAL Nº 001/2019-Processo nº 252/2019/SUCOP, cujo objeto consiste na Contratação de 
pessoa jurídica isolada ou em consórcio para ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO DE 
ENGENHARIA E EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA EM ÁREA URBANA PARA IMPLANTAÇÃO 
DO “TRECHO 2” DO EMPREENDIMENTO “CORREDORES DE TRANSPORTE PÚBLICO INTEGRADO LAPA-
LIP”.

Vencedor: CONSÓRCIO ENGETEC/PCE, formado pelas empresas ENGETEC CONSTRUÇÕES E 
MONTAGENS S/A e PCE PROJETOS CONSULTORIAS DE ENGENHARIA LTDA
Valor Global: R$ 203.700.049,00 (duzentos e três milhões setecentos mil e quarenta e nove reais).
Data Homologação/Adjudicação: 01/06/2020

O processo licitatório encontra-se disponível para vistas, na sede da SEMOB, situada na Rua Visconde 
de Itaborahy, 99, Amaralina, nesta Capital.

Salvador, 01 de junho de 2020

IVONE MARIA VALENTE

Presidente

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 444/2020

PROCESSO: 115/2020

CONTRATO nº 137/2019.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - SEMGE Nº 14/2019, 23/05/2019.

CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT.

DATA DE ASSINATURA: 29 de maio de 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

CASA CIVIL 250100 3.3.90.39 0.1.00 343,34

CODESAL 250134 3.3.90.39 0.1.00 200,00

FCM 250111 3.3.90.39 0.1.00 240,00

FGM 250133 3.3.90.39 0.1.00 250,00

FMLF 250124 3.3.90.39 0.1.00 250,00

SEMGE/
FUMPRES

257700 3.3.90.39 0.2.34 9.000,00

GABP 250127 3.3.90.39 0.1.00 1.300,00

GCM 250115 3.3.90.39 0.1.00 100,00

PGMS 250114 3.3.90.39 0.1.00 500,00

SECIS 250105 3.3.90.39 0.1.00 4000,00

SECULT 250131 3.3.90.39 0.1.00 333,33

SEDUR 250132 3.3.90.39 0.1.00 6.000,00

SEINFRA 250125 3.3.90.39 0.1.00 200,00

SEMAN 250103 3.3.90.39 0.1.00 400,00

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SEMGE 250136 3.3.90.39 0.1.00 2.300,00

SEMOB 250122 3.3.90.39 0.1.00 100,00

SEMOP 250128 3.3.90.39 0.1.00 2.000,00

SEMPRE/NOF 250119 3.3.90.39 0.1.00 134,11

SEMTEL 250113 3.3.90.39 0.1.00 260,00

SEMUR 250107 3.3.90.39 0.1.00 83,33

SMED 243600 3.3.90.39 0.1.01 600,00

SMS 250106 3.3.90.39 0.2.14 2.500,00

SPMJ 250116 3.3.90.39 0.1.00 83,33

SUCOP 250130 3.3.90.39 0.1.00 150,00

TRANSALVADOR 250123 3.3.90.39 0.2.50 350,00

Salvador, 01 de junho de 2020

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 049/2020
PROCESSO: 69/2020
OBJETO: Registro de Preços Álcool etílico gel e liquido 
TERMO DE COMPROMISSO SEMGE N.º 202/2020
CONTRATADO: ACJ SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 01.987.948/0001-45
VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 
data de sua assinatura.

ÓRGÃOS/ENTIDADES

ARSAL

CASA CIVIL


		http://www.dom.salvador.ba.gov.br/
	2020-06-02T12:05:54-0300
	Salvador, Bahia, Brasil
	ANDREY DAS NEVES SANTOS:04996024550
	O Gabinete do Prefeito garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.salvador.ba.gov.br




